山东省人力资源和社会保障厅

山东省人力资源和社会保障厅

关于报送⒛19年全省非师范类高校毕业生

就业方案和办理就业报到手续的通知

各高等院校、研究生培养单位:

为做好 2019年全省非师范类大中专院校毕业生离校时的就

业方案编制、报送和就业手续办理工作,现就有关事项通知如下:

一、就业方案的报送方式和范围

(一 )报送方式。各高校 2019年非师范类毕业生的就业方案

仍统一使用
“山东高校毕业生就业信息网

”(以下简称
“
信息网

”
)

进行报送。具体报送方式为:各学校、研究生培养单位 (以下简

称
“
各学校

” )先登陆
“
信J急 网

”
的

“
学校管理专区

”
编制就业

方案,并组织所有山东生源待就业毕业生进行离校前未就业实名

登记,然后进入
“
就业方案管理◇就业方案上报

”
栏目,点击 “

锁

定就业方案数据
”
按钮,完成就业方案报送工作。

按照全国高等学校学生信息咨询与就业指导中心要求,普通

高校毕业生就业数据须一并报送
“
全国高校毕业生就业管理与监

测系统
”。

(二 )报送范围。国家计划招收的普通院校 (含研究生培养

单位 )毕业研究生、本专科毕业生、高等职业技术教育毕业生。

中专学校毕业生的就业方案编报方式仍按原规定办理。

二、学校编制就业方案

各学校编制就业方案时,登陆
“
信息网

”
的

“
学校管理专区”

,

在经省人力资源社会保障厅审核的生源资格库基础上,使用
“
就

业信J息 审核
”
栏目下的

“
网签协议审核

” “
录入协议审核

” “
其

他去向审核
” “

其他去向维护
”
等子栏目,审核录入与毕业生就

业信息相关的字段内容。

(一 )就业协议书的审核录入。毕业生在省内就业且已在网

上签约的,其就业信息由网上自动生成,学校负责审核协议书;

毕业生使用 《全国普通高等学校毕业生就业协议书》签约到省外

就业的,可 由其本人录入就业信·患,学校负责审核 (主要审核是

否符合该省接收毕业生要求 )。 毕业生与用人单位签约,其就业

协议书未经学校在网上审核的,不能进入就业方案库。

(二 )多 形式就业材料的审核录入。毕业生多形式就业且不

具各签约条件的,各学校按以下要求进行审核:

1.毕业生与接收单位签订劳动合同的,依据劳动合同复印

件重点审核劳动合同起止日期,其中劳动合同终止日期在 2019

年 12月 31日 之前的视为灵活就业;

2.毕业生自主创业的,审核营业执照复印件;

3.毕业生应征入伍的,审核入伍通知书复印件;

4.毕业生与外省接收单位签订就业协议但不办理户口迁移

的,审核签订的就业协议书(不再填写毕业生灵活方式就业证明、

-2—

5.毕业生申请出国 (境 )学 习的,审核毕业生本人提交书

面申请及录取通知书;出 国 (境 )工作的,审核接收单位出具证

明;

6.毕业生灵活就业的,审核毕业生本人提交的灵活方式就

业证明;

以上信息原则上由毕业生根据本人实际情况,登录
“
信J急 网

”

“
毕业生管理专区”,使用

“
就业信J急维护

”
栏目下的

“
签约中

心”、 “
其他去向登记”

等子栏目,将相关信·患录入
“
信·急网

”
,

学校负责审核。

升学和应征入伍也可由学校根据毕业生提供的相关证明材

料,登陆
“
学校管理专区”,使用

“
就业信·急审核

”
栏目下

“
其

他去向维护
”
子栏目,审核后直接录入。

毕业生与外省接收单位签订就业协议办理户口迁移的,由毕

业生在录入省外就业协议书或网签应约时,派遣去向选择
“
派出

”。

可根据该省接收毕业生要求变更报到证签往单位信息并上传证明

材料。

毕业生与外省接收单位签订就业协议但不办理户口迁移的,

由毕业生在录入省外就业协议书或网签应约时,派遣去向选择
“
回

生源地
”。

(三 )升学、户档留校材料的审核录入。已参加研究生复试

并调档的,按升学对待;毕业生考取非全日制研究生的,也按升

学对待,同 时将
“
非全日制研究生

”
字段设置为

“
是
”
;申请户档

— 3—

留校的,按缓派对待,暂不签发报到证。

(四 )录取为服务西部'志愿者材料的审核录入。录取为服务

西部志愿者的,由学生登录
“
毕业生管理专区”,通过

“
其他去

向登记”
子栏目录入,由学校负责审核。

(五 )确定为不毕业的材料的审核录入。毕业生已经确定为

不毕业的 (如休学、退学、留级、取消学籍的),凭学校教务部

门出具的材料,由 学校使用 “
就业方案上报

”
子栏目中的

“
设置

为不毕业”
功能,设置其为不毕业。

(六 )结业生材料的审核录入。确定为结业的,凭学校教务

部门出具的材料,由学校使用
“
就业方案上报

”
子栏目中的

“
学

历变更
”
功能,将学历改为结业。

(七 )未就业毕业生的离校信·惑由网上自动生成。其中:未

落实就业单位的山东生源普通高校毕业生,其就业去向为生源地

所在设区的市人力资源社会保障局;未落实就业单位的山东生源

中专学校毕业生为生源所在县 (市、区)人力资源社会保障局;

外省生源的为各省 (市、自治区)指定的毕业生就业主管部门。

三、山东生源待就业毕业生离校前未就业实名登记

各学校锁定就业方案前,须组织所有山东生源待就业毕业

生,登陆
“
信息网

”
的

“
未就业毕业生登记”

栏目进行未就业实

名登记,并确保毕业生相关信息完整准确。

四、毕业生对本人就业信息进行签字确认

各学校锁定就业方案后,使用
“
信息网

”
的

“
就业方案上报

”

— 4—

栏目下的
“
导出签字确认表

”
功能,打印 《就业方案信·急签字确

认表》,由毕业生本人进行签字确认后,加盖学校公章报我厅审

核。未经毕业生本人确认的,一律不得报送。

五、特困生求职创业补贴发放登记

⒛19年特困家庭高校毕业生求职创业补贴已发放到各高校。

请各高校严格按照我厅审核的求职创业补贴发放名单以及拨付标

准,在毕业生离校前将求职创业补贴发放到位。办理报到证签发

手续时,一并将求职创业补贴本人领取签字表或银行回单明细(如

提供复印件需每页加盖学校公章)报我厅存档 (签字表应包含学

校名称、学号、姓名、身份证号、补贴金额、领取签字、个人联

系电话等信息 )。

六、报送就业方案和签发报到证时间

⒛19年全省报送就业方案和签发报到证时间定于 6月 10日

至 7月 12日 ,各学校要严格按照规定时间 (见附件 1)报送就业

方案和办理报到证签发手续,逾期不报的暂缓办理。

七、签发报到证

就业方案报送后,省人力资源社会保障厅负责签发高校和省

属中专学校毕业生报到证。签发报到证期间,各高校要做好以下

工作:

(一 )提交就业工作情况书面报告,汇报就业工作情况。各

高校毕业生就业工作部门主要负责人汇报 2019届 毕业生就业情

况,主要包括以下内容:就业工作基本情况;特困家庭毕业生求

— 5—

职创业补贴发放情况和就业情况;优秀毕业生的就业情况;毕业

生的思想状况;毕业生留鲁就业创业情况、对接我省重大战略工

程就业情况;工作中存在的问题和建议等。

(二 )打印毕业生就业ェ作调配表。各学校使用
“
信J急 网

”

提供的数据下载功能,下载本校就业方案数据库,在此数据基础

上,编制打印《⒛19年山东省毕业生就业工作调配表》一式两份

(见附件 2),加盖学校公章后一并报送我厅。

(三 )协助做好就业报到证信J息核实和打印工作。各学校在

锁定就业方案后,要主动与我厅签发报到证联系人联系,协助做

好有关工作。

八、有关要求

(一 )各高校要高度重视毕业生权益保护,进一步加强法制

教育,提高维权意识,坚决制止就业欺诈行为,帮助毕业生识别

虚假或欺诈就业信息,防范招聘陷阱,保护自身权益。

(二 )各学校在编制就业方案时,要认真审核存档有关材料,

严格按规定录入信·急,不得漏项、缺项,严禁虚报、瞒报。对因

审核不认真出现的错派、误派问题,均 由学校负责。同时,今年

将继续对学校上报的就业方案信J惑进行电话抽查,对于毕业生反

映就业信J惑造假的,一经查实暂缓该校就业手续办理。

(三 )各高校不准以任何方式强迫毕业生签订就业协议或劳

动合同,不准将毕业证书、学位证书发放与毕业生签约挂钩,不

准以户档托管为由劝说毕业生签订虚假就业协议,不准将毕业生

— 6—

顶岗实习、见习证明材料作为就业证明材料。要自觉接受毕业生

对就业方案的监督,及时处理和解决毕业生在就业方案信息确认

时提出的问题,杜绝毕业生 “
被就业”

现象的发生。

(四 )扎实开展毕业生离校后的就业状况跟踪服务工作。对

离校后落实就业单位的毕业生,要指导其及时办理网上签约和相

关就业手续。对收集到的就业信J惑要及时录入到
“山东高校毕业

生离校未就业实名登记服务系统
”
中,做好⒛19年度就业质量年

度报告编报的准各工作。

(五 )认真做好毕业生档案转递工作。各学校发放报到证后,

要及时为毕业生办理离校手续,认真整理毕业生档案,将档案转

递到有关单位和部门,并将档案转递信·急录入到信·急网系统中,

以便毕业生或接收单位查询。

(六 )及时做好就业方案报送后相关手续的办理。为保证工

作的顺利进行,各学校就业方案报送后,就业方案信‘急锁定不再

调整,签发报到证期间,未落实就业单位的毕业生签约工作照常

进行。⒛19年非师范类大中专毕业生需办理就业报到证调整、改

派手续的,7月 15日 以后开始办理。

⒛19年签发报到证的工作地点为:济南市解放东路 16号 山

东省人力资源和社会保障厅。其中,各高校就业创业工作汇报地

点为厅机关1806会议室,报到证打印发放地点为省人力资源市场

副楼西⒛1、 ⒛2房 间。

签发报到证期间,各学校工作人员食宿费自理。

— 7—

联系方式:

1.汇报工作联系人:孔令珂 张伟平

砖L  萌壬: 0531-88597832

2.签发报到证联系人:王奇伟 孟晓

闫巴  话: 0531-81286736

附件:1。 报送毕业生就业方案及打印发放就业报到证时间安排

2.⒛ 19年山东省毕业生就业工作调配表

(此件主动公开 )

— 8—

附件 1

报送毕业生就业方案及打印发放就业报到证和

汇报工作时间

学 校 名 称
报送就业

方案时间

打印发放就业

报至\证和汇报

工作时间

山东非金属材料研究所、聊城大学、山东工商学院、

青岛恒星科技学院、潍坊工程职业学院
6月 10日 6月 12日

中共山东省委党校、山东协和学院、齐鲁理工学院、

山东现代学院、青岛理工大学琴岛学院
6月 日 6月 13日

国家海洋局第一海洋研究所、青岛大学、青岛科技大

学、山东中医药大学、山东工艺美术学院
6月 12日 6月 14日

山东大学 (威海 )、 齐鲁工业大学、烟台大学、中国石

油大学胜利学院、济南大学泉城学院
6月 13日 6月 17日

济南大学、山东农业大学、济宁学院、枣庄学院、济

南幼儿师范高等专科学校
6月 14日 6月 18日

临沂大学、青岛农业大学、潍坊学院、山东青年政治

学院、青岛黄海学院、山东电力高等专科学校
6月 17日 6月 19日

— 9—

山东科技大学、山东财经大学、曲阜师范大学、山东

政法学院、山东科技大学泰山科技学院、山东财经大

学燕山学院

6月 18日 6月 ⒛ 日

山东大学、中国石油大学 (华东 )、 泰山学院、潍坊科

技学院、日照职业技术学院
6月 19日 6月 21日

哈尔滨工业大学 (威海 )、 德州学院、滨州学院、山东

女子学院、山东职业学院、淄博师范高等专科学校
6月 ⒛ 日 6月 24日

中国海洋大学、山东艺术学院、山东管理学院、齐鲁

医药学院、青岛农业大学海都学院、山东艺术学院(中

专部 )

6月 21 6月 25日

鲁东大学、山东交通学院、青岛职业技术学院、济南

护理职业 学院 、山东城 市建设 职业 学院 、曲阜远 东职

业技术学院

6月 24 6月 26日

山东建筑大学、滨州医学院、济宁医学院、山东劳动

职业技术学院、山东传媒职业学院、滨州职业学院、

山东特殊教育职业学院

<
J

0
∠6月 τ

`
ο
∠6月

青岛理工大学、潍坊医学院、泰山医学院、菏泽医学

专科学校、山东工业职业学院、山东电子职业技术学

院

∠
υ

0
∠6月 ο

ο

0
∠6月

—— 10 ——

山东理工大学、齐鲁师范学院、青岛滨海学院、北京

电影学院现代创意媒体学院、烟台汽车工程职业学院、

青岛远洋船员职业学院、济南工程职业技术学院

6月 27日 7月 1日

菏泽学院、山东警察学院、山东农业工程学院、山东

商务职业学院、山东经贸职业学院、青岛求实职业技

术学院、山东力明科技职业学院、山东轻工职业学院

6月 ο

o

0
乙 7月 2日

山东师范大学、山东体育学院、山东华宇工学院、山

东中医药高等专科学校、山东科技职业学院、临沂职

业学院、山东信J息职业技术学院、潍坊工商职业学院

7月 1日 7月 3日

青岛工学院、山东医学高等专科学校、潍坊职业学院、

泰山职业技术学院、烟台职业学院、威海海洋职业学

院、泰山护理职业学院、山东司法警官职业学院

7月 2日 7月 4日

山东服装职业学院、德州职业技术学院、山东外国语

职业学院、山东外事翻译职业学院、山东海事职业学

院、山东水利职业学院、山东化工职业学院

7月 3日 7月 5日

青岛酒店管理职业技术学院、山东交通职业学院、莱

芜职业技术学院、山东外贸职业学院、菏泽家政职业

学院、烟台工程职业技术学院

7月 4日 7月 8日

烟台南山学院、淄博职业学院、山东旅游职业学院、

威海职业学院、聊城职业技术学院、潍坊护理职业学

院、烟台黄金职业学院、山东畜牧兽医职业学院

7月 5日 7月 9日

— 11—

烟台大学文经学院、东营职业学院、青岛港湾职业技

术学院、山东理工职业学院、济宁职业技术学院、山

东药品食品职业学院、山东圣翰财贸职业学院、山东

艺术设计职业学院

7月 8日 7月 10日

山东师范大学历山学院、聊城大学东昌学院、山东英

才学院、山东商业职业技术学院、菏泽职业学院、山

东铝业职业学院、聊城教育学院

7月 9日 7月
1
⊥

山东财经大学东方学院、济南职业学院、德州科技职

业学院、枣庄科技职业学院、东营科技职业学院、枣

庄职业学院、山东凯文科技职业学院

7月 10日 7月 12日

— 12—

州
幂

吞
婴
葚
口幂

迦
州
爿
稻
剡
爿
卦

惠
罂
齑
〓

熏
滔
鞯

〓
希

'
凶

累

喇
受
荻
乖

鉴艇

腠譬

⌒
凶

'
怛

ˇ

粼
黩
划

薏瀣

以 巡

双

舳

掣 尿

坩
毂

爿

ψ

蚊 △l,

冬
丨
毖
婶
E
稀

靼
州
爿
屦
划
爿
卦
畏
邱
舳

^
冬

拯
亻
︱
朕

K

〓叵
亩
朕
鄄

〓邱
舳

髁
留
职
世
H
爿

韬
矧
爿
浒
抑
怅
彐
廿
9
R

Ν
±
圭

ˉ̄  13 -ˉ

︱

·

●
`

山东省人力资源和社会保障厅办公室    ⒛19年 5月 31日 印发

校核人:孔令珂